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Cher collectionneur,

Ceci est la première édition du Catalogue Numismatique de la Maison de la Monnaie Belge. Pour vous, nous avons fait une sélection 
des plus belles pièces et émissions. Vous trouverez de nombreuses offres de pièces exclusives spécialement pour vous en tant que 
client de la Maison de la Monnaie Belge !

Sous les catégories ‘Antique’, ‘Belge’ et ‘International’ vous trouverez des pièces en or et en argent et des émissions qui valent la peine 
d’être collectionnées. Chacune ayant sa propre histoire historique et captivante. Les pièces et les émissions qui appartiennent à notre 
héritage national et international, des miroirs de leur temps qui assurent que cet héritage reste préservé !

Vous pouvez admirer ces pièces et bien sûr les commander. Le plus rapide est de prendre directement contact avec un de nos 
Conseillers Personnels de la Clientèle au numéro 0800 - 500 52 (appel gratuit). Mais tout aussi facilement vous pouvez remplir la 
carte-réponse que vous trouverez à la page 17 de ce catalogue. Vous cochez la ou les pièces (s) de votre choix et vous nous renvoyez 
gratuitement la Carte-réponse dans l’enveloppe de retour jointe.

Pour un nombre de pièces nous avons un stock limité. De ce fait je vous conseille de commander le plus rapidement possible pour 
être sûr de recevoir les pièces et/ou les émissions de votre choix et de pouvoir les ajouter à votre collection.

Bonne lecture et bon plaisir à collectionner !

Cordialement,

Maarten Clement
La Maison de la Monnaie Belge
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Chouette d’Athènes
Dénomination : 	 Tetradrachme  

Année : 	 Aux alentours de 380-250 av. J-C 

Métal : 	 Argent   

Poids : 	 Près de 16,91 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau

Pégase  
Dénomination : 	Stater  

Année : 	 Aux alentours du 4eme siècle av. J-C  

Métal : 	 Argent   

Poids : 	 Près de 11,03 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau

Philippe II  
Dénomination : 	 18 AE  

Année : 	 Aux alentours de 359 - 336 av. J-C 

Métal : 	 Bronze   

Poids : 	 Près de 5,40 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau

Quantité: 20 pièces

Prix: 	 999 €

Quantité: 10 pièces

Prix: 	 1075 €

Quantité: 50 pièces

Prix: 	 84,95 €

Quantité:  20 pièces

Prix: 	 725 €

4 | ANTIQUE

Ø �Près de  
21 mm 

Ø �Près de  
23 mm 

Ø �Près de  
26 mm 

Ø �Près de  
16-18 mm

Alexandre le Grand  
Dénomination : 	 Tetradrachme 

Année : 	 Aux alentours de 336 - 323 av. J-C  

Métal : 	 Argent   

Poids : 	 Près de 17,80 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau
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Ensemble Septimius Severus  
Dénomination : 	 Denarius  

Année : 	 Aux alentours de 193 - 211 apr. J-C 

Métal : 	 Argent   

Poids : 	 Près de 3,20 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau

Quantité: 50 pièces

Prix: 	 189 €

Quantité: 50 pièces

Prix: 	 249 €

Quantité: 23 pièces

Prix: 	 599 €

Quantité:  22 pièces

Prix: 	 395 €

ANTIQUE | 5

Ø �Près de  
18 mm 

Ø �Près de  
20 mm 

Ø 17 -23 mm

Ø 11,7 - 29 mm

Empire de Gaule
Dénomination : 	 Diverse 

Année : 	 Empire gaulois 

Métal : 	 Argent   

Poids : 	 1,6 - 4,7 grammes 

Qualité : 	 Diverse 

Ensemble Constantin le Grand
Dénomination : 	 Follis  

Année : 	 Aux alentours de 306 - 337 apr. J-C 

Métal : 	 Bronze   

Poids : 	 Près de 4,50 grammes 

Qualité : 	 Très, très beau / Superbe

Ensemble All Saints
Dénomination : 	� Petra, Prutah, Follis, Drachme, 

Pice, Antoninianus, 2 Slotych

Année : 	 636 av. J.C - 2003 apr. J-C 

Métal : 	 Bronze   

Poids : 	 1,8 - 5 grammes



Ø Près de 20 mm

9
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Maurice (en latin: Mauricius Tiberius 
Augustus) vécut de 539 jusqu’au 27 
novembre 602. Il fut empereur de 
l’Empire romain oriental de 582 à 602.

Mauricius fut un général de premier plan 
dans sa jeunesse et affronta l’Empire 
perse avec succès. 

Après qu’il fut empereur, il gagna la 
guerre contre les perses. Sous son 
règne, il apporta des changements. La 
frontière orientale de l’Empire dans le 
Caucase fut considérablement élargie 
et pour la première fois en près de 
2 siècles, les romains ne furent plus 
obligés de payer les perses des milliers 
de livres d’or pour maintenir la paix 
chaque année.

Mauricius réorganisa l’Empire byzantin 
en deux exarchats : L’Exarchat de 
Ravenne et l’Exarchat d’Afrique.
En 597, Mauricius malade écrivit son 
testament dans lequel il décrivit ses 

idées sur la conduite à suivre pour  
l’Empire. Son fils aîné, Theodosius, serait 
souverain à l’est de Constantinople, et 
son second, Tiberius, à l’Ouest avec la 
capitale de Rome. Certains historiens 
croient que ses autres fils ont été 
désignés pour d’autres parties de 
l’Empire.

En 602, Mauricius, toujours à court 
d’argent, émit un décret stipulant que 
l’armée resterait dorénavant sur le 
côté du Danube pendant l’hiver. Les 
troupes épuisées se révoltèrent contre 
l’empereur, désignèrent un certain 
Phocas comme leur chef et exigèrent 
que Mauricius résigna. Les successeurs 
possibles étaient son fils Theodosius, 
ou le général Germanus, le beau-père 
de Theodosius. Des émeutes éclatèrent 
à Constantinople et l’empereur et sa 
famille quittèrent la ville en direction de 
Nicomedie. Theodosius alla vers l’est 
en Perse, il n’est pas clair s’il fut envoyé 
par son père ou s’il s’enfuit là-bas. 

Phocas se rendit à Constantinople et 
fut couronné empereur tandis que ses 
troupes emprisonnèrent Mauricius et sa 
famille. Il est dit que l’empereur détrôné 
fut contraint de regarder ses cinq fils 
être tués jusqu’à ce qu’il soit décapité 
lui-même. L’impératrice Constantina et 
ses trois filles furent temporairement 
épargnées et envoyées à un monastère.

1.499 €

Quantité :  5 pièces

Prix : 	

Maricius Tiberius

Specificaties
Dénomination : 	 Solidus 
Année : 	� 582 - 602
Métal : 	 Or   
Poids : 	 ca. 4,50 gram 
Qualité : 	 Très, très beau 
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2 Euros Gant 
Année : 	 2017 

Métal : 	 Cuivre/Nickel   

Poids : 	 8,50 grammes 

Qualité : 	 Proof-like 

Pays d’émission : 	 Belgique 

2 x 1 Franc petite/large barbe  
Année : 	 1866-1887 / 1904-1909 

Métal : 	 Argent (835/1000) 

Poids : 	 2 x 5 grammes 

Qualité : 	 Très beau / Très, Très Beau 

Pays d’émission : 	 Belgique 

Léopold II - Petite barbe 
Année : 	 De 1866 jusqu’à 1899 

Métal : 	 Argent 

Valeur nom. origin. : 	 50 Centimes, 1 & 2 Francs 

Qualité : 	 Très beau / Très, Très Beau 

Pays d’émission : 	 Belgique 

Léopold II - Barbe large  
Année : 	 De 1904 jusqu’à 1909 

Métal : 	 Argent 

Valeur nom. origin. : 	 50 Centimes, 1 & 2 Francs 

Qualité : 	 Diverse 

Pays d’émission : 	 Belgique 

Ø 25,75 mm

Ø 23 mm

Ø Divers

Ø Divers

8 | BELGE

Quantité: 12 pièces

Prix: 	 24,95 €

Quantité: 83 pièces

Prix: 	 39,95 €

Quantité: 22 pièces

Prix: 	 119,95 €

Quantité:  15 pièces

Prix: 	 99,95 €
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Billet de banque Albert Ier 
Année : 	 1919 

Métal : 	 Or de 24 carats 

Valeur nom. origin. : 	 100 Francs / 20 Belga 

Dimensions : 	 185 x 109 mm 

Tirage : 	 999 exemplaires 

Albert Ier 20 Fr 1914 Ensemble FL + FR 
Année : 	 1914 

Métal : 	 Or (900/1000) 

Poids : 	 2 x 6,5 grammes 

Qualité : 	 Très, Très Beau 

Pays d’émission : 	 Belgique 

Double portrait Albert Ier & Elisabeth 
Métal : 	� Couvert de ruthénium, en partie plaqué 

à l’or et en partie couvert de platine

Poids : 	 26 grammes 

Qualité : 	 Proof-like 

Tirage : 	 300 pièces 

Centimes de la Guerre  
Année : 	 1914 - 1918 
Métal : 	 Zinc 
Valeur nominale:	 5 - 10 - 25 - 50 centimes 
Poids : 	 2,5 - 4 - 6,5 - 5 grammes 
Qualité : 	 Très Beau – Très, Très Beau

59,95 €

1.197 €

185 x 109 mm 

Ø 21 mm

Ø 38,6 mm

Ø �19-22
-26-24 mm

BELGE | 9

Quantité: 90 pièces

Prix: 	 85 €

Quantité: 4 pièces

Prix: 	

Quantité: 20 pièces

Prix: 	

Quantité:  31 pièces

Prix: 	 99,95 €
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Ø 27-28 mm Ø 25-26 mm Ø 21-22 mm

Ø 30 mmØ 41 mm

8 | BELGE



5 pièces très spéciales d’une année très 
mouvementée de notre histoire.
Les pièces sont toutes d’à partir de 1790, 
la deuxième année de la révolution belge. 
Celle-ci commença en 1789 en tant que 
proteste contre les mesures politiques 
et religieuses de l’empereur Joseph II 
d’Autriche, notre souverain d’alors. Le 
11 janvier 1790, 8 régions du Sud des 
Pays Bas se réunirent afin de former la 
confédération indépendante des États-
Belgiques-Unis. Cet état ‘belge’ exista 
jusqu’au 27 novembre 1790.

Dans les 320 jours de son existence, le 
nouvel état frappa même ses propres 
pièces. C'étaient des Florins en or et en 
argent, des Sols en argent et des Liards 
en cuivre / nickel. 1 Florin valait 20 
Sols. 1 Sol était 4 Liards. Theodoor van 
Berckel, graveur en chef de la Monnaie 

de Bruxelles, donna aux pièces une belle 
apparence. Votre coffret contient un 
aperçu important des pièces de monnaie 
des États-Belgiques-Unis avec un 3 
Florins en argent, un Florin en argent, 
des 10 Sols en argent, un double Liard et 
un Liard. Il est un excellent ajout à votre 
collection de pièces!

€ 2.999

Quantité:     3 ensembles

Prix: 	

Cinq pièces de monnaie très spéciales 
d'un soulèvement belge "oublié” !
L’ensemble de la révolution belge composé de 5 pièces des États-Belgiques-Unis de 1790.

Caractéristiques
Pays :	� Les Pays-Bas  

autrichiens

Année : 	� 1790

Valeur nom. : 	� 3 Florins, 1 Florin,  

X Sols, 2 Liards, 1 Liard

Qualité : 	 Très, Très Beau - Superbe

Poids : 	 32,5 - 9,5 - 4,5 -  

	 7 - 3,5 grammes

Métal: 	� Florin + Sols :  

Argent  873/1000,  

Liard: Cuivre + nickel

BELGE | 11
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2 Euros San Marino Puccini 
Année : 	 2014 

Métal : 	 Cuivre/nickel   

Poids : 	 8,50 grammes 

Qualité : 	 Brilliant Uncirculated   

Pays d’émission :  	 Saint Marin

2 Euros San Marino Dante    
Année : 	 2015 

Métal : 	 Cuivre/nickel   

Poids: 	 8,50 grammes 

Qualité : 	 Brilliant Uncirculated   

Pays d’émission :  	 Saint Marin

5 Francs Napoléon tête laurée 
Année : 	 1809-1814  

Pays d’émission :  	 France 

Métal : 	 Argent (900/1000) 

Qualité : 	 Très, Très Beau - Superbe 

Poids : 	 25 grammes

5 Francs Napoléon tête nue 
Année : 	 1806 

Pays d’émission :  	 France 

Métal : 	 Argent (900/1000) 

Qualité : 	 Très, Très Beau - Superbe 

Poids : 	 25 grammes

Ø 25,75 mm

Ø 25,75 mm

Ø 37 mm

Ø 37 mm

14 | INTERNATIONAL

Quantité: 41 pièces

Prix: 	 69,95 €

Quantité: 43 pièces

Prix: 	 69,95 €

Quantité: 8 pièces

Prix: 	 429 €

Quantité:  7 pièces

Prix: 	 579 €
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Triptyque Dernier Jugement 
Année : 	 2016 

Métal : 	 Cuivre/nickel   

Valeur nominale : 	 2 x 1 dollar en 1 x 2 dollars 

Qualité : 	 Belle Epreuve 

Poids total : 	 62,22 grammes

Chauve-souris Canada 2017
Métal : 	 99.99% argent pur, plaqué au 	

	 Rhodium noir 

Poids : 	 31,39 grammes 

Qualité : 	 Belle Epreuve 

Tirage : 	 7.000 pièces

1 Escudo 2018 - Espagne  
Valeur nominale : 	 50 euros 

Métal : 	 Or (999/1000) 

Poids : 	 3,37 grammes 

Qualité : 	 Belle Epreuve 

Tirage : 	 2.500 exemplaires

Maple Leaf pièce-lingot - Canada  
Métal : 	 99.99% argent pur 

Année :	 2018 

Poids : 	 93,31 grammes 

Qualité : 	 Belle Epreuve inversée - 

 	 Brilliant Uncirculated

17,5 x 35mm  
en 35 x 35mm

Ø 38 mm

Ø 19 mm

Ø �38 mm 
50 x 80 mm

INTERNATIONAL | 15

599 €

149,95 €

Quantité: 9 pièces

Prix: 	 299 €

Quantité: 12 pièces

Prix: 	

Quantité: 2 pièces

Prix: 	

Quantité:  28 pièces

Prix: 	 297 €



27

Ø 21 mm
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Les cinq membres du Directoire de la 
République Française étaient au pouvoir 
depuis 1795. En 1797, 3 individus de ce 
Directoire perpétrèrent un coup d'État. 
À cette époque, Napoléon était déjà un 
homme puissant. Il poussa Paul Barras 
au poste de directeur. En 1799, Napoléon 
commit lui-même un coup d'État, et se 
proclama Premier consul.

Le premier consul fut suivi par un deuxième 
et un troisième consul. Très rapidement, 
Napoléon acquit le pouvoir absolu. En 
décembre 1804, il s'auto-sacra Empereur 
des Français dans la cathédrale Notre-
Dame à Paris.

La pièce en or de 20 francs Napoléon 
Premier consul 1802-1804
Entre 1802 et 1804, Napoléon fit frapper 
des pièces en or de 20 et de 40 francs à son 
effigie. C'est Pierre-Joseph Tiolier (1763-
1806), graveur général des monnaies de 
France, qui réalisa ces pièces. Sa marque 
d'atelier en orne l'avers, sous le portrait 

émouvant du consul. L'inscription affiche 
BONAPARTE PREMIER CONSUL.

Le revers arbore une couronne de laurier, 
entourée des mots RÉPUBLIQUE FRANÇAISE. 
L'année figure en-dessous, et est issue du 
calendrier républicain de 1793 ! La pièce est 
conçue en or 21.6 carats (900/1000). Sur 
sa tranche, nous retrouvons également : 
DIEU PROTÈGE LA FRANCE.

699 €

Quantité:    	 5 pièces

Prix: 	

Le consulat 1799-1804

Caractéristiques
Pays :  France 

Année : 	� 1802-1803 An 12

Valeur nom. : 	20 Francs  

Qualité : 	 Très, très beau - Superbe

Poids : 	 6,45 grammes

Métal : 	 Or 21,6 carats

INTERNATIONAL



Seulement 24,95 €*

caractéristiques
Pays d’émission :  Ste Hélène 
Année : 	� 2019
Valeur nominale :	½ Crown  
Qualité : 	 Brillant Universel
Poids : 	 14,14 grammes
Composition : 	� Cu75/Ni25, plaquée à l’or 

de 24 carats
Tirage :	 9.999

Demandez maintenant 
en premier la Pièce 
Commémorative  
Officielle Edition Limitée 
‘250 ans Napoléon’.

17 | INTERNATIONAL

Notre nouvelle fierté :

Ø 32 mm

* Frais d'envoi de 2,95 € exclus



Je commande les produits suivants:
Nom produit	 Quantité	 Prix par unité
Chouette d’Athènes (BGR50GU1)	 _____________	 999 €
Pégase (BGR50GU2)	 _____________	 1075 €	
Philippe II (BGR36NU1)	 _____________	 84,95 €	
Alexandre le Grand (BGR23GU1)	 _____________	 725 €	  
Septimius Severus ensemble (BGR93GP1)	 _____________	 189 €	
Constantin le Grand ensemble (BGR06NP2)	 _____________	 249 €	
Empire de Gaule (BCON13SP1)	 _____________	 599 €	
Ensemble All Saints (BSE5SP47)	 _____________	 395 €	
Maricius Tiberius (BGR82UU1)	 _____________	 1499 €	

2 Euro Gand (BBE17NU10)	 _____________	 24,95 €	
2 x 1 Franc petite/large barbe (BBE5SP04)	 _____________	 39,95 €	  
Léopold II Petite barbe (BBE66GP1)	 _____________	 119,95 €	
Léopold II Large barbe (BSE5SP50)	 _____________	 99,95 €	
Billet de banque Albert I (BBE30PU2)	 _____________	 85 €	
20 Francs Albert I 1914 FL + FR (BBE14UU9)	 _____________	 1197 €	
Albert Ier & Elisabeth (BBE5NU53)	 _____________	 59,95 €	
Centimes de la Guerre (BBE15ZU1)	 _____________	 99,95 €	
Ensemble de la révolte (BON90SP1)	 _____________	 2999 €	

2 Euros Saint Marin Puccini (BFR18NU2)	 _____________	 69,95 €	
2 Euros San Marino Dante (BSM15CU1)	 _____________	 69,95 €	
5 Francs Napoléon tête laurée (BFR09GU1)	 _____________	 429 €	
5 Francs Napoleon tête nue (BFR06GU1)	 _____________	 579 €	
Triptyque jugement dernier (BTK16GU2)	 _____________	 279 €	
Chauve-souris Canada (BCA17GU6)	 _____________	 149,95 €	
1 Escudo 2018 (BES18UU2)	 _____________	 599 €	
Maple Leaf pièce-lingot (BCA18GU1)	 _____________	 297 €	
20 francs Napoléon 1er Consul (BFR02UU3)	 _____________	 699 €	

‘250 ans Napoleon’ (BN25009/BN250X09/9006130)	 _____________	 24,95 €	

Remplissez ici vos données personnelles:

  �Je choisis pour des paiements en 3 fois. 
(seulement possible pour des commandes supérieures à 300 €)

Toutes les offres sont sous réserve de disponibilité. Vous avez le droit de renoncer à votre achat. La Maison de la 
Monnaie Belge utilise vos données pour son service clientèle, des études de marché et le marketing direct de son site 
web, ses produits et ses partenaires. MMB peut partager certaines données avec ses filiales, ses sociétés-sœurs et ses 
partenaires soigneusement sélectionnés. Vous avez à tout moment le droit de vous opposer gratuitement à 
l’utilisation de vos données à des fins commerciales. Vous pouvez exercer ce droit en nous contactant par écrit: La 
Maison de la Monnaie Belge, Boîte Postale 10500, 1930 Zaventem.

Nom 			                      		      H      F

Adresse	

Code Postal	

Localité	

E-mail	

N° de téléphone	

Date de naissance

N° Client. 	  

Date / Signature

Pour les commandes jusqu’à 49 € des frais d’envoi  
de 4,95 € sont comptés.

VOTRE BON DE COMMANDE | 16

Code d'action: 9006131

Vous pouvez aussi commander directement   
par télephone au 0800 / 500 52 (appel gratuit)

* J�e souhaite recevoir des remises personnelles, les dernières nouvelles et des propositions 
exclusives par E-mail. 




